
5100 2722 53%

1042 740 574 366

892 472

688 313 189 165

2022年度前期　授業評価アンケート結果集計表 (全体集計)

履修者数 回答者数 回答率

学科専攻
経営学科

発達科学科児童教育専攻 発達科学科ｽﾎﾟｰﾂ健康専攻 発達科学科英語教育専攻 発達科学科心理学専攻

法律学科 その他 3

学年 １年生 ２年生 ３年生 ４年生

調査年月日　2022年７月４日～2022年７月29日

1 私のこの授業への出席率は以下の通りである。【５段階評価】

1950すべて

( 72% )

1496９割以上

( 55% )

800８割以上

( 29% )

311６割以上

( 11% )

46６割未満

( 2% )

2 私はこの授業1回につき予習復習をするなど、授業以外にも以下の時間学修した（予習復習、課題等を含む）。【５段階評価】

359３時間以上

( 13% )

737２時間以上

( 27% )

1649１時間以上

( 61% )

1974１時間以下

( 73% )

1071０時間

( 39% )

3 私はこの授業に意欲的に取り組んでいる。【５段階評価】

171全くそう思わない

( 6% )

456あまりそう思わない

( 17% )

1549どちらとも言えない

( 57% )

1914そう思う 

( 70% )

1658強くそう思う

( 61% )

 

4 この授業を履修した動機を選択してください。（複数回答可/３つまで）

1681１．シラバスを読んで興
味を持った

( 62% )

436２．単位が取り易そう

( 16% )

912３．教員に魅力を感じた

( 34% )

395４．人（教員を含む）に勧
められた

 

( 15% )

1916５．必修科目だから

( 70% )

  

897６．時間割の都合で選択

( 33% )

332７．授業の評判が良いか
ら　　

( 12% )

328８．（必修ではないが）卒
業に必要だから

( 12% )

529９．科目名を見てなんと
なく

 

( 19% )

31410．友人が履修するから

( 12% )

  

15011．抽選に落ちたので

( 6% )

93912．学修目的にあってい
る（専門性/教養/語学力
を高めたい） ( 34% )

61013．資格取得に必要な
ため

( 22% )

5114．その他（Q14の自由
記述欄に記入してくださ
い）

 

( 2% ) ( 70% )

  

5 授業の難易度はどの程度ですか。適切な場合は３を選択してください。【５段階評価】

346易しい

( 13% )

859やや易しい

( 32% )

2229適切

( 82% )

1684やや難しい

( 62% )

880難しい

( 32% )

6 この授業の学修分量（課題も含む）はどの程度ですか。適切な場合は３を選択してください。【５段階評価】

318少ない

( 12% )

621やや少ない

( 23% )

2435適切

( 89% )

1178やや多い

( 43% )

568多い

( 21% )

7 授業の進度はどの程度ですか。適切な場合は３を選択してください。【５段階評価】

133遅い

( 5% )

479やや遅い

( 18% )

2564適切

( 94% )

959やや速い

( 35% )

374速い

( 14% )

8 毎回の授業のテーマや目標は明確であった。【５段階評価】

246全くそう思わない

( 9% )

658あまりそう思わない

( 24% )

1647どちらとも言えない

( 61% )

1647そう思う 

( 61% )

1809強くそう思う

( 66% )

 

9 先生の説明は分かりやすかった。【５段階評価】

428全くそう思わない

( 16% )

824あまりそう思わない

( 30% )

1569どちらとも言えない

( 58% )

1756そう思う 

( 65% )

1880強くそう思う

( 69% )

 

10 この授業を受けて、内容への興味・関心が深まった。【５段階評価】

327全くそう思わない

( 12% )

671あまりそう思わない

( 25% )

1592どちらとも言えない

( 58% )

1846そう思う 

( 68% )

1728強くそう思う

( 63% )

 

11 総合的に判断して、私はこの授業を受講して良かったと思う。【５段階評価】

306全くそう思わない

( 11% )

594あまりそう思わない

( 22% )

1452どちらとも言えない

( 53% )

1705そう思う 

( 63% )

1960強くそう思う

( 72% )

 

12 この授業で良かった点を選択してください。（複数回答可）

2538１．知識が身についた

( 93% )

1637２．技能が身についた

( 60% )

1553３．知的好奇心が刺激さ
れた

( 57% )

1704４．先生の熱意を感じた 

( 63% )

1894５．先生が丁寧に指導し
てくれた

( 70% )

  

1625６．リラックスした雰囲気
だった

( 60% )

1209７．講義内容以外にも興
味のある話が聞けた

( 44% )

1377８．教員と学生、学生間
のコミュニケーションが
あった ( 51% )

57９．その他（Q14の自由
記述欄に記入してくださ
い）

 

( 2% )

42210．良かった点はない

( 16% )

  

13 この授業で工夫してもらいたい点はありますか（複数回答可）

330１．購入した教科書等の
選定

( 12% )

237２．施設や設備

( 9% )

257３．私語への対応

( 9% )

212４．シラバスとの整合性 

( 8% )

244５．質問への対応

( 9% )

 

391６．関連する情報や話題
の提供

( 14% )

684７．先生の声の大きさ、
明瞭さ

( 25% )

501８．授業内のコミュニケー
ション

( 18% )

565９．板書の仕方 

( 21% )

45210．パワーポイントの使
い方

( 17% )

 

22511．教材の選定

( 8% )

28812．授業開始・終了時刻

( 11% )

33713．その他（Q14の自由
記述欄に記入してくださ
い） ( 12% )

244714．特になし 

( 90% ) ( 9% )

 


